
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 299

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2847 del 18/03/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017 - 
DELL'"INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA 
COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (LITORALE DI GIZZERIA FOCE DEL FIUME 
SAVUTO I STRALCIO FUNZIONALE ECI11 CIG 59465120F1 CUP J83B12000470007 - SIURP 
219303. - REVOCA NOMINA DIREZIONE LAVORI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

- la L.R.  n.7 del  13.03.1996,  recante “Norme sull’ordinamento  della struttura  organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e re-
sponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e 
s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Cala-
bria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura orga-
nizzativa della Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa appro-
vata con D.G.R.  n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio”; 

- la DGR n. 89 del 15.05.2020 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale - Approvazione modifiche alla Delibera di  Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i..";

- il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reg-
gente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
del Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021
- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre-

visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021- 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

DATO ATTO che
 in data 5 marzo 2013, è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo 

ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il  Ministero dello Sviluppo Economico ed il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con cui sono stati programmati n. 
15  interventi  per  un  totale  di  €  40.572.794,93  di  finanziamento  complessivo  a  valere  sulle 
suddette risorse;

 tra  gli  interventi  finanziati,  figura  l’“Intervento  Integrato  Per  Il  Completamento  delle  Opere  di 
Difesa Costiera e Ricostruzione del Litorale (Litorale di Gizzeria - Foce Del Fiume Savuto) - I 
Stralcio Funzionale - ECI11 – CIG 59465120F1 CUP J83b12000470007 - SIURP 205279 – di 
importo complessivo del finanziamento pari ad € 2.324.795,93, di cui € 1.630.000,00 per lavori, 
con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi Delibera CIPE 87/2012;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la SUA Regionale, con propria nota n. 250349 del 29.07.2013, ha demandato al Dipartimento 
Infrastrutture e LL.PP. lo svolgimento di tutte le attività necessarie volte all’affidamento della gara
di cui trattasi;

 con decreto n. 6739 del 01.07.2015 del Dirigente del  Settore n. 2 è stato aggiudicato in via 
definitiva l’appalto dei lavori all’impresa Co.Fer Srl (ora Ferraro Spa), divenuto efficace sulla base 
della conformità della documentazione richiesta dalla stazione appaltante;

 con  decreto  n.  16007  del  24.12.2018  si  è  provveduto  ad  approvare  il  progetto  definitivo, 
depositato in atti,  adeguato alle prescrizioni di cui ai pareri acquisiti  in sede di Conferenza di 
Servizi  e  del  parere  di  compatibilità  ambientale  a seguito  di  VIA e,  contestualmente  è stato 
demandato al RUP di procedere alla stipula del contratto della procedura in oggetto;

 il  contratto  d’appalto  è  stato  stipulato  con  l’impresa  Ferraro  Spa  repertoriato  al  n.  782  del 
13.12.2019 e successivamente registrato all’Agenzia delle Entrate di Vibo Valentia al n. 4011 del 
16.12.2019, Serie 1T, il cui l’importo contrattuale, oltre I.V.A. al 22% e relativamente ai soli lavori,  
è pari a € 1.541.328,00;

 con DDG n. 2593 del 05.03.2019 è stato sostituito il RUP, Ing. Salvatore Siviglia, con il geom.  
Guerino Cordiale, (dipendente della Regione Calabria);

 il progetto esecutivo dell’Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa co -
stiera e ricostruzione del litorale (litorale di Gizzeria – Foce Fiume Savuto) – I stralcio funzio -
nale - CODICE INTERVENTO: ECI11, CUP: J83B12000470007, è stato trasmesso dall’im -
presa Ferraro S.p.a. con nota assunta al prot. n. 102956 del 12.03.2019 e sottoposto positi -
vamente a verifica;

ATTESO che:
 all’esito della manifestazione di interesse per l’individuazione all’interno del personale regionale 

di  figure  specialistiche  per  l’esecuzione  dei  lavori,  conclusasi  negativamente,  il  Dirigente 
Generale del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP, Mobilità ha reperito presso altre Amministrazione 
Pubbliche, sulla scorta di ulteriore manifestazione di interesse, le figure del Direttore dei Lavori e 
del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, indicate dal Comune di Falerna, di cui al 
verbale in data 22.11.2019;

 i dipendenti indicati dal Comune di Falerna, Ing. Salvatore Carnevale e Ing. Maria Rosaria Virar-
di, in data 15/11/2019, dopo aver preso visione degli interventi da avviare, si erano resi disponibi-
le ed in accordo ad esercitare le prestazioni relative ai servizi di architettura e ingegneria (direzio-
ne lavori e coordinatore in fase di esecuzione) relativamente agli interventi ECI11 – Interventi in-
tegrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (litorale di  
Gizzeria – foce Fiume Savuto);

 successivamente si è accertato che la dipendente Ing. Maria Rosaria Virardi risulta avere un rap-
porto di lavoro a tempo determinato e quindi in contrasto con l’art 157, comma 3, del D.lgs n.  
50/2016 in merito all’assunzione di incarichi di architettura e ingegneria;

 con Decreto Dirigenziale n. 13620 del 15/12/2020 è stato affidato l’incarico di Direzione dei Lavo-
ri dell’Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del 
litorale  (litorale  di  Gizzeria  –  Foce  del  Fiume  Savuto)  I  stralcio  funzionale  –  ECI11  -  CIG 
59465120F1 CUP J83B12000470007 - SIURP 205279, all’Ing. Salvatore Carnevale;

 da notizie giornalistiche si è appreso l’Ing. Salvatore Carnevale è risultato destinatario di misure 
cautelari nel corso di indagini da parte della Procura della Repubblica di Paola (CS);

 con nota prot. 76577 del18/02/2021, questo Settore ha chiesto notizie dettagliate al Comune di 
Falerna (CZ) in merito a tali notizie;

 con nota prot. 1625 del 19/02/2021 il Comune di Falerna (CZ) ha comunicato di non disporre del-
le notizie richieste in quanto l’Ing. Salvatore Carnevale è dipendente del Comune di Longobardi 
(CS) ed il rapporto tra lo stesso Comune e il tecnico è di utilizzazione ai sensi e per gli effetti del -
la legge 311/2004 art. 1 comma 557, che espressamente prevede: “i comuni con popolazione in­
feriore a 5000 abitanti, possono servirsi delle attività lavorative di dipendenti a tempo pieno di al ­
tre amministrazioni locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza, per prestazioni  
lavorative non superiori a 12 ore settimanali “ (d.lgs. nr. 66/2003);

 con nota prot. 79157 del 19/02/2021, indirizzata al Comune di Longobardi (CS), questo Settore 
ha richiesto informazioni in merito alle suddette notizie;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Free Hand

Free Hand

Free Hand



 con nota prot. 1143 del 25/02/2021 il Comune di Longobardi ha comunicato che all’Ing. Salvatore 
Carnevale è stata applicata, nell’ambito del proc. Pen. N. 618/2019 R.G.N.R. della Procura della 
Repubblica di Paola, la misura interdittiva della sospensione dell’esercizio del pubblico ufficio e 
servizio; 

CONSIDERATO che:
 all’Ing. Salvatore Carnevale, per come comunicato dal Comune di Longobardi (CS), è stata appli-

cata la misura interdittiva della sospensione dell’esercizio del pubblico ufficio e servizio;
 il servizio di Direzione dei Lavori è strettamente necessario per la realizzazione dell’opera dell’In-

tervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale 
(litorale di Gizzeria – Foce del Fiume Savuto) I stralcio funzionale – ECI11 - CIG 59465120F1 
CUP J83B12000470007 - SIURP 205279;

 l’opera di difesa costiera da realizzare riveste carattere di urgenza e vi è un rilevante interesse 
pubblico alla realizzazione della stessa stante la funzione di mitigare il rischio di erosione costiera 
lungo un tratto di litorale di particolare pregio ambientale e di fruizione turistica;

 pertanto è necessario, al fine della realizzazione in tempi brevi dell’opera di difesa costiera, revo-
care all’Ing.  Salvatore Carnevale l’incarico di  Direzione Lavori  di  cui  al  Decreto n. 13260 del 
15/12/2020;

A  TERMINI  delle  richiamate  disposizioni  legislative  e  su  proposta  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,

DECRETA

- Di revocare l’incarico di Direzione dei Lavori, affidato con Decreto n. 132260 del 15/12/2020, per 
l’Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale 
(litorale di Gizzeria – Foce del Fiume Savuto) I stralcio funzionale – ECI11 - CIG 59465120F1 CUP 
J83B12000470007  -  SIURP 205279,  all’  Ing.  Salvatore  Carnevale  dipendente  del  Comune  di 
Longobardi (CS), con rapporto di utilizzazione ai sensi e per gli effetti della legge 311/2004 art. 
1 comma 557 con il Comune di Falerna (CZ);

- di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati;
- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 

6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente;

- di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni  
previste dal Piano Triennale di  prevenzione della corruzione ai  sensi dell’art.  7bis comma 3 del 
D.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di  dare  atto  che,  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  da  proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni,  ovvero  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Free Hand

Free Hand

Free Hand


